
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale San Michele Mondovì, lì_____________  
   IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal__________________ 
Reg. N.____ 
 

 
 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                      (ARMONE CARUSO Dr. Bruno) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di San Michele 
Mondovì 

                    Provincia di Cuneo 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 209  DEL 01/07/2024 

 
 
 
 
 
 
   

OGGETTO: 
AREA TECNICA: Bando FONDO UNICO NAZIONALE PER IL 
TURISMO DEL MIUR anno 2024 - AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE (C.I.G. B24AA8738B). 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 VISTO il D. L.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n.49 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.) 2024/2026;  

 deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n.08 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto dell’esercizio 2023; 

 
 PREMESSO CHE la Direzione generale della valorizzazione e della promozione turistica del 
Ministero del turismo in data 23 aprile 2024 ha emanato l’avviso di manifestazione di interesse per la 
presentazione di richieste di contributo a valere sulla quota pari al 20% e 80% delle risorse del fondo 
unico nazionale per il turismo anno 2024 destinato a finanziare  interventi con rilevanti  aspetti turistici 
con richiesta  di un contributo  a valere sulle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo (FUNT); 
 
 EVIDENZIATO CHE la finalità dell’ avviso in oggetto è quella di sostegno e valorizzazione del 
turismo nelle sue diverse articolazioni (sportivo, enogastronomico, culturale, religioso, sociale, rurale, 
montano e marino, fluviale e lacuale) nel rispetto della sostenibilità; miglioramento del livello dei servizi 
erogati, anche tramite la promozione digitale, e valorizzazione dell'accessibilità e della fruizione in favore 
dei disabili; incentivazione dei servizi finalizzati al miglioramento dell'attrattività turistica del territorio 
nazionale; rilancio produttivo del settore turistico; realizzazione di manifestazioni, eventi e programmi. 
 
 VISTA la Tabella 16, di cui alla citata Legge n. 213/2023, ai sensi della quale il Fondo unico 
nazionale per il turismo è stato rifinanziato, per l’annualità 2024, con una dotazione pari a € 
39.258.750,00 di parte corrente e con una dotazione pari a € 90.000.000,00 di conto capitale ; 
 
 CONSTATATO CHE ai sensi dell’art. 1 dell’avviso pubblico di cui in oggetto al fine di ottenere 
un contributo a valere sulla quota pari al 20% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo, tanto 
per le proposte di parte corrente, quanto per quelle di conto capitale, il soggetto proponente presenta la 
propria proposta progettuale a decorrere dal 30 aprile 2024, tramite l'apposita piattaforma informatica 
mediante una lettera di presentazione dell’intervento con indicazione degli aspetti turistici della stessa e 
l’importo del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo, 
specificando se di parte corrente o di conto capitale e, in particolare,  allegando i documenti richiesti 
dall’avviso;   
 
 DATO ATTO che l’Amministrazione comunale vuole cogliere l’opportunità di partecipare al 
bando con un progetto denominato “San Michele Mondovì tra natura e inclusività: riconnessione fra 
uomo e natura per uno sviluppo turistico sostenibile e accessibile”  finalizzato al rafforzamento della 
promozione e valorizzazione della vocazione turistica del proprio territorio, rispondente ad una delle 
priorità previste dall’Avviso; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario redigere un progetto che risponda ai criteri stabiliti dal 
bando, con particolare riferimento al conseguimento dei seguenti obiettivi: 

- fare turismo in modo sostenibile e accessibile, promuovere e diffondere il territori, i suoi elementi 
distintivi, il suo patrimonio culturale, sociale e naturale; 

- posizionare il territorio con un target legato al turismo outdoor e accessibile attraverso lo sviluppo 
e valorizzazione di un itinerario naturale alla scoperta dell’ambiente e del suo rapporto con 
l’uomo; 

- sensibilizzare l’uomo ai temi della sostenibilità ambientale e all’accessibilità, attraverso percorsi 
formativi che permettano una piena connessione tra uovo e natura; 

 
 
 
 
 

 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E          N.  209        IN DATA 01/07/2024 

 
 UFFICIO RAGIONERIA                                                                                                       
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE                                                                                                              
 (Art. 147/bis D.L.vo 267/2000) 

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

 
San Michele Mondovì, lì  01/07/2024 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                   
                 CRAVERO rag. Mariella 

                                                                                         

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.L.vo 267/2000) 

Visto, si attesta la copertura finanziaria secondo le seguenti modalità ed imputazioni contabili: 
 

Esercizio imputazione MISS. PROG. 
TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 
2024 2025 2026 

 01 – 06 – 1°- 103 580 6.1 Prestazioni professionali per studi, 
progettazioni  

€ 3.500.00 
+ IVA 

  

 
San Michele Mondovì, lì  01/07/2024       
 
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                      
             CRAVERO rag. Mariella 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 
Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- puntare ad una rigenerazione urbana, sociale e culturale, attraverso un aumento dei flussi turistici, 
auspicando l’avvio di processi capaci dei contrastare lo spopolamento e l’abbandono di San Michele 
Mondovì; 

- sviluppare nuovi prodotti turistici e valorizzare i presenti, aumentando la coesione ed i rapporti 
interpersonali attraverso la collaborazione ed il coinvolgimento tra pubblico, privato e associazioni 
territoriali;  

 
EVIDENZIATO che la presentazione della domanda di candidatura per il bando di cui in oggetto 

dovrà essere presentata entro il 30.10.2024; 
 
VISTO il preventivo richiesto alla Soc. Ideazione S.r.l. di Alba (CN), di comprovata esperienza nel 

settore progettazione in ambito turistico, da cui emerge un costo di progettazione, comprensivo della 
redazione della domanda di contributo alla Fondazione CRC, ammontante a € 3.500,00 più IVA;  
 

PRESO ATTO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento in forma diretta per servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 anche senza consultare più operatori economici, fatto salvo il principio di rotazione prescritto 
all’art. 49 del Codice; 

RITENUTA la suddetta offerta congrua e rispondente alle necessità e pertanto meritevole di 
approvazione e conseguente affidamento;  

VISTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto il seguente Codice 
Identificativo Gara: C.I.G. B24AA8738B; 

RICHIAMATI inoltre:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

 
RITENUTO di impegnare l’importo complessivo  di € 3.500,00 + IVA al Bilancio 2024/2026, 

esercizio 2024, come di seguito indicato:  
Esercizio imputazione MISS. PROG. 

TIT. 
MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 
2024 2025 2026 

 01 – 06 – 1°- 103 580 6.1 Prestazioni professionali per studi, 
progettazioni  

€ 3.500.00 
+ IVA 

  

dando atto che la spesa sarà finanziata con il contributo della Fondazione CRC e fondi propri; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare l’incarico 
professionale relativo alla redazione del progetto denominato “San Michele Mondovì tra natura e 
inclusività: riconnessione fra uomo e natura per uno sviluppo turistico sostenibile e accessibile” alla Soc. 
Ideazione S.r.l. di Alba (CN) – P.IVA 02498390042 al prezzo di € 3.500,00 + IVA; 
 
2. Di disporre impegno di spesa, per l’incarico sopra citato, di € 3.500,00 + IVA con imputazione al 
Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, come di seguito indicato:  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 
Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Esercizio imputazione MISS. PROG. 
TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 
2024 2025 2026 

 01 – 06 – 1°- 103 580 6.1 Prestazioni professionali per studi, 
progettazioni  

€ 3.500.00 
+ IVA 

  

dando atto che la spesa sarà finanziata con il contributo della Fondazione CRC e fondi propri; 
 
3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire e l’oggetto del contratto è l’incarico professionale per la redazione del 

progetto denominato “San Michele Mondovì tra natura e inclusività: riconnessione fra uomo e natura per 
uno sviluppo turistico sostenibile e accessibile” 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 

- le clausole ritenute essenziali sono le seguenti: 1. Espletamento dell’incarico in coerenza con i termini 
previsti dall’amministrazione comunale per la partecipazione al Bando “Fondo Unico Nazionale per il 
Turismo – anno 2024”; 2 Rendicontazione di ogni fase esecutiva al RUP; 3 Pagamento della prestazione in 
un’unica soluzione ad ultimazione della stessa; 4. Emissione di fatture con scadenza a trenta giorni 
dall’invio alla stazione appaltante; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra 
espresso; 

 
 

4. Di dare, altresì, atto che: 
- a tale procedimento è stato assegnato il seguente CIG: B24AA8738B; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il responsabile unico del procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Alain Guidetti, Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di San Michele Mondovì; 

 
 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.L.vo 
267/2000; 
 
6. Di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.L.vo n. 267/2000 
e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.L.vo n. 
267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni. 
 
 
San Michele Mondovì, lì 01/07/2024 
 
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                               GUIDETTI Geom. Alain  
 
 
 
 
 


